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Abstract

Title: Bachelor thesis concerning the application of therapeutic methods as a part of
Physical Therapy program in a patient after the undergone of the surgical operation of
total hip replacement.

Název bakalářské práce: Fyzioterapeutické postupy u pacienta po totální náhradě
kyčelního kloubu

Responsible Author: Dimitris Nikolaou

The particular Bachelor Thesis analyzes the therapeutic approach of a patient after the
undergone of the surgical operation of total hip replacement. The therapeutic procedures
and the aspects/results of it are explained in depth in a theoretical and practical part.
In the theoretical part the degenerative disease of coxarthrosis is described as well the
anatomy of the associated area, the examinations and therapeutic procedures that are
performed by the physiotherapist and the physician. Since the patient has undergone a
surgical operation of total hip replacement, there will be reference to the surgical
procedure, the principles and the complications that may occur. The practical part of the
thesis will be primarily consisted by the narration of all the examinations and
therapeutic procedures that I provided in a patient who was after the surgical operation
of total hip replacement.

The patient I worked with was a sixty-five (65) years old lady, who was presenting
coxarthrosis bilaterally and undergone the surgical operation of total hip replacement.
The surgical operation took place nearly three months before the practice begun, more
specifically on the 28th of October of the previous year (2011).
The practice took place on the military hospital of Prague U.V.N (Ústřední vojenská
nemocnice Praha 1200/1, 162 00 Praha 6) the second half of the month January
(16.1.2012 27.1.2012) during which period of time I consulted the particular patient
six times.

Keywords: Physiotherapy treatment, hip joint, fracture of femoral neck, coxarthrosis,
total hip replacement
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1. Preface

In the particular Bachelor Thesis the topic that is described is the coxarthrosis of the hip
joint. The analysis of the given topic includes the Etiology of the malfunction, the
examination that took place from the Physician and the Physical Therapist, the associate
treatment (conservative and non-conservative), the surgical treatment (before the
undergone of the surgical operation and after that – post-operative), the physical therapy
program, teaching of self-therapy to the patient, and daily living activities. All the
previous considerations were explained during the theoretical part of the Bachelor
Thesis.
The practical part (case study) has entirely associated with the therapeutic unit that was
applied on the patient and the progress that was succeeded. In particular includes the
present state of the patient, anamnesis, previous rehabilitation that was attended,
examination, conclusion, proposal of the therapeutic unit, short and long-term
rehabilitation plan, day to day session, the results of the therapy that was applied, self-
therapy instructions, final kinesiology examination and result of the progress of the
therapy.

The reader of this particular Bachelor Thesis will get an integrate view on the subject of
the coxarthrosis from theoretical and practical point of view.
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2.1 Overview of the Hip joint (Coxal Articulation)

Etymology: L. coxae + articularis

The hip joint can be found in the lower part of the human body, below the middle third
of the inguinal ligament and laterally. The hip joint is characterized as a ball-and-socket
type of joint. The particular characterization is vindicated as it is formed by the
contribution of the spheroid head of the proximal distal part of the femur bone (the ball
component) and the cavity of the acetabulum (the socket component). The hip joint is
noted for its excessive strength and at the same time providence of such a great range of
motion. The hip joint is characterized as a synovial-type of joint. The synovial type of
structure wants the two bony edges contributing into the formation of the joint to be
separated, be freely moveable, the ends to be covered with articular cartilage, and the
existence of synovial fluid. (7 & 25)

Picture no. 01 – Graphical Illustration of the anterior view of the hip joint

2.1.1 Kinesiology of the Hip joint

The hip joint is designed in that way that provides stability and weight bearing at the
expense of mobility. The hip joint is allowing the performance of the following
movements:
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o Flexion and Extension:
Generally flexion is described as
the movement during which the
angle between two body segments
is decreasing. On the other hand
extension is described as the
movement during which the angle
between two body segments is
increasing .In the case of the
lower extremities, flexion and
extension are movements that are
performed in the frontal (coronal)
axis.

Flexion is performed into anterior
direction. The range of flexion that is
allowed by the morphology of the hip
joint is from zero till approximately 1250.
The extension is the movement into
posterior direction. The range of
extension that is allowed is from zero till
100, making a total range of motion

(considering both flexion and extension) of 1350. (19& 25)

Picture no. 02– Graphic Illustration of the movements of Flexion and Hyper-Extension
of lower extremity in the hip joint

o Abduction and Adduction:
Movements that are performed
about the sagittal axis. Abduction
is defined the movement during
which the associated body
segment moves away from the
mid-sagittal plane (in lateral
direction). The range of abduction
is from zero till approximately
450. On the other hand the
adduction is the movement of the
associated body segment towards
the mid-sagittal plane (in medial
direction). The range of adduction
is from zero to 100 or 300making a
total range of approximately
550 750. (19 & 25)
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Picture no.03 – Graphic Illustration of the movements of Abduction and Adduction of
the lower extremity in the hip joint

o Lateral (external) and

Medial (internal)
rotation: Movements that
are performed about a
longitudinal axis. The
medial rotation, also
referred to as internal is the
movement during which
the anterior aspect of the
thigh turns toward the mid-
sagittal plane. On the other
hand the external rotation,
also called lateral is the
movement during which
the posterior aspect of the
thigh moves toward the
mid-sagittal plane. The
rotation may not be
characterized as clearly
movement of the hip joint
and the lower extremities
but also from the
movement of the trunk on

the femur.(19 & 25)

Picture no. 04 – Graphical Illustration of External/Lateral rotation and Internal/Medial
rotation of the lower extremity in the hip joint

2.1.2 Review of the bones of the hip joint

The two most important bones of the associated area of the hip joint are the femur bone
and the pelvic bone. The importance of those bones can be understood by the fact that
the articulation between those two, the circular head of the femur bone and the cup-like
cavity of the pelvic bone are forming the hip joint (7)

2.1.3 Femur Bone (L. Os Femoris/ Os Longissimum)
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The femur bone is the longest, heaviest and strongest bone of the human body and
occupies the area of the thigh of the lower extremity. It supports the body’s weight
during several activities such as: walking, running or standing e.t.c. The general
appearance of the femur bone is a proximal and a distal part – with the associated
fractures on them and they are connected through a long structure that is called the body
(L. shaft) of the femur bone. That particular proximal part is the one that comes in
contact with the area of the acetabulum of the pelvic bone and forms the hip joint (7)

2.1.4 Important parts of the Femur Bone

Following is a list with the most important aspects of the proximal part of the femur
bone. Those parts are either contributing to the formation of the hip joint or give the
insertion/origin site for several muscles of the associated area.

o Head of Femur (L. Caput Femoris): The head of the femur is the proximal
round-shaped end of the bone. It is the one of the two main
components/structures that make up the hip joint (7)

o Neck of Femur
(L. Collum Femoris): The
femoral neck is connecting the
head of the femur with the rest
of the body/shaft of the bone.
Another important to note fact
concerning the femoral neck of
the femur is that the 99% of the
fractures concerning the bone of
the femur occur in that
particular area. (7)

Picture no. 05 – Graphical Illustration of the proximal end/part of the femur bone–
Anterior View
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o Greater Trochanter (L. Trochanter Major): The particular structure is a
prominence that is located on the proximal part of the femur bone on the lateral
aspect of it. The anterior and posterior aspect of the greater trochanter provides
the site of insertion for the muscles gluteus minimus and medius respectively as
well for the abductors and stabilizers of the hip joint. (7)

o Inter-trochanteric line (L. Linea Inter-trochanterica): Superiorly the inter-
trochanteric line anchors the iliofemoral ligament (the largest ligament in the
human body). (7)

o Inter-trochanteric crest (L. Crista Inter-trochanterica): Is the elevated line that
is located on the posterior aspect of the proximal part of the femur bone right
between the greater and the lesser trochanter of the femur bone. (7)

2.1.5 Pelvic Bone (L. Os Pelvis)

The pelvic bone is a complex unit that most of the times is considered as a unit –it’s
complexity can be compared with the proportional complexity of the skull bone. The
reason is that the true shape, orientation and apparently function can’t be understood if
someone don’t consider the pelvic bone as a unit but as individual segments. (7)

2.1.6 Important parts of the pelvic bone

Following is a list with the most important aspects of the pelvic bone. As described in
the case of the femur bone in previous section, the associated parts are important for the
general function of the hip joint and provide the sites for the origin and insertion of the
muscle groups that surround the hip joint. (7)

13

Picture no. 06 – Graphical Illustration of the pelvic bone (Anterior View) – In the
particular illustration is outlined the male pelvic bone

o Pelvic Surface (L. Facies Pelvica): The particular term is used in order to
describe any surface that is occupying the area of the pelvic cavity

o Pelvic Cavity (L. Pelvic Major): It is the site of the human body located below
the area of the abdomen. The particular structure is formed by the pelvic bone.


[…]

segments. The big toes as well the 2nd till 5th fingers were examined for the evaluation
of the position sense.

Conclusion of the neurological examination

Even before the beginning of the therapeutic unit of the patient, according to the
medical documentation the neurological sensations were all the same with no
alternation. During the initial kinesiology examination there wasn’t observed something
different and there wasn’t also some alternation through the whole therapeutic unit.
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3.7.10 Application of joint play examination according to the principles
of K. Lewit – Final Kinesiology Examination

The performance of the joint play examination as a part of the final kinesiology
examination was very decisive for the picture of the joints of the lower extremity of the
patient. The reason was that from the beginning a restriction in the movement was
found and also the main/chief complaint of the patient was instability that she was
feeling in the area of both knees during the performance of activities such as walking,
getting up the stairs, and standing up from sitting/lying position e.t.c.

The performance of the joint play examination was done according the principles of K.
Lewit and under the same conditions as the first examination was performed. The
examination included:

o Examination of the tibio-fibular joint in ventral and dorsal direction and
o Examination of the patella in all directions (medial-lateral-caudal and crania)

Results
Examined body segment Right L.E Left L.E
Tibio-fibular joint
[movement into anterior
and posterior direction]

No restriction was found No restriction was found

Patella [movement into all
directions]

No restriction was found
(improved)

No restriction was found

Table no. 32 - Application of Joint Play according to the principles of K. Lewit – Final
Kinesiology Examination.

3.7.11 Examination of the balance of the patient - in sitting and
standing position according to the principles of V. Janda – Final
Kinesiology Examination

During the therapy program that I applied with the particular patient the improvement of
the balance of the patient either in sitting or standing position was a big concern. During
the six sessions that I performed with the patient a lot of exercises were performed that
were aiming into the improvement of the balance. Also important is to mention that one
of the main complaints of the patient were the decreased balance that she was feeling
during walking / getting to standing position or getting up/down the stairs.

The examination of the current state of balance took place according to the principles of
V. Janda and was performed both in sitting and standing position like during the initial
kinesiology examination. The additional exercise that we performed during the final
kinesiology examination – taking in consideration the therapy and the exercises that had
been performed prior to the final kinesiology examination were the testing of the
balance of the patient while she was in standing position after the falling prevention
e.t.c. The results of the examination indicated a very big improvement of the stability of
the patient
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3.7.12 Evaluation of the effect of the therapy

The patient was in a post-surgical operation of total hip replacement. The particular
surgical operation took place nearly three months ago. The patient after the carrying out
of the surgical operation started attending a physical therapy program in the outpatient
department of rehabilitation of Ústřední vojenská nemocnice.
The condition of the patient from the first time that I consulted her was very
satisfactory. The patient didn’t have any kind of pain concerning the operated lower
extremity of hers or the non-operated one. No sign of dizziness or some other
unpleasant feeling was recorded during the performance of the daily living activities of
the patient or walking.

The associated therapy session with the patient started on the 16th of January 2012. It
lasted two weeks and each week I was consulting my patient three times for
approximately 30 40 minutes.
During the initial kinesiology examination that was performed at the beginning there
were noticeable some muscle imbalances throughout the body of the patient. The
stability of hers was pretty good for her state and her main complaint was the instability
she was feeling on her knee joints during the performance of walking.

The therapy program that I applied during the first week had as a goal the as much as
possible correction of those muscle imbalances. For that reason exercises aiming into
the strengthening of the weak muscles, exercises for stretching the shortened muscles
and post-isometric relaxation techniques for the ones presenting increased tonicity were
applied. At the same time exercises that were aiming into the increase of the sensory
perception of the patient and improvement of the stability were performed.

During the second week of the therapy session I concentrated more on the exercises for
the increase of the proprioception, the improvement of the balance and co-ordination of
the patient. More difficult exercises and more therapeutic equipments were used for that
reason.
I would like to consider my therapy program successful enough since the patient didn’t
have any complaint concerning her state and she was able to perform the daily living
activities of hers without some kind of restriction. Also the final kinesiology
examination showed some improvement in comparison with the initial one.
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4. Conclusion

The end of the therapy session found Mrs. C.N. very satisfied.
The patient very soon after the surgical operation of total hip replacement started
attending a physical therapy program for her rehabilitation and the normal integration in
the daily living activities. At the beginning of the whole process the patient was already
in a pretty much good condition. There were some muscle imbalances and some
problems concerning the knee joint and the stability of the patient. My whole therapy
concentrated on dealing with those instabilities but mainly improving the sensory
perception of the patient, thus making more stabile the knee joint of the patient – which
was the main complaint of her and improving as much as possible the balance of her.
One of my concerns about the therapy program was the thoughts of the patient
concerning that. I asked my patient to tell me if she had any kind of complaint
concerning me, my program or if she felt that something disturbed her through the
whole procedure. Hopefully the answer of the patient was negative, telling me that she
was very satisfied.
But also I was very satisfied by my patient because at the first point she accepted to co-
operate with me and help me get more experience.
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7.2 Abbreviations

m. = muscle
L. = Latin definition
L.E. = Lower Extremity
O.A. = Osteo arthritis
I.R = Internal Rotation
A.N. = Avascular Necrosis
R.A. = Rheumatoid Arthritis
X-ray = Radiography
M.R.I. = Magnetic Resonance Imaging
DVT = Deep Venous Thrombosis
A.D.L. = Activities of Daily Living
U.V.N. = Ústřední Vojenská Nemocnice
A.S.I.S. = Anterior Superior Iliac Spine
P.S.I.S. = Posterior Superior Iliac Spine
L.E. = Lower Extremity
Dx. = Dextra – Right
Sin. = Sinistra – Left
R.O.M = Range of Motion
S.F.T.R. = The particular term is used in the evaluation of the available range of motion
of the lower extremities. It stands for:
- S = Sagittal plane
- F = Frontal plane
- T = Transversal plane
- R = Rotation
P.I.R. = Post Isometric Relaxation technique
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