REPORT OF BACHELOR THESIS - opponent

Opponent's name:

Mgr. Zuzana Sekaninová

Leadership's name:

Mgr. Klára Hojková

Student's name:

Dimitris Nikolaou

Title of diploma thesis name:

Case study of Physical Therapy approach of patient with bilateral coxarthrosis after surgical operation of total hip replacement

Goal of thesis:

Case report elaboration at given diagnosis. The thesis is presented as a theoretical review of the problematics and a special part with case study of the physiotherapeutic care in patient after the total hip replacement.

1. Volume:

* pages of text 116
* literature 39 (from which 26 are internet sources)
* tables, graphs, appendices 32 tables, 23 figures, 3 supplements

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theroretical knowladges x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis classification

evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
depth of analysis of thesis x
logical constutrection of work x
work with literature and citations x
<i>Student uses in the thesis too many internet sources and there were some small mistakes in appropriate citations.</i>
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tablels) x
stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average

Submitted work fullfils the requirements for the bachelor thesis without any reserves.

5. Comments and questions to answer:

In theoretical part I would suggest a deeper description of rules of loading the joint after the hip replacement depending on the healing process and the type of hip replacement implants. What are the basic principles of it?

6. Recommendation for defence:

YES

NO

7. Designed classificatory degree

excellent

according defence

Date: 10.9.2012

signature of the oponent